1

24/05/2022, 14:00

CONVOCAÇÃO Nº 023-006/2022 – NÍVEL SUPERIOR

SESA PROCESSO SELETIVO Nº 006/2022 – SUPERIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição legal, que lhe foi conferida

pela Lei nº 3.043/75, Art. 46, alínea “o”, considerando o resultado final da classificação dos

candidatos, conforme Edital nº 006/2022 a fim de proceder a 2ª Etapa do Processo Seletivo,

torna pública a convocação para comprovação das informações declaradas pelos candidatos,

de acordo com este edital.

ATENÇÃO! AS INFORMAÇÕES SOMENTE DEVERÃO SER ENCAMINHADAS CONFORME

ESTABELECIDO NO EDITAL:

1. Fica estabelecido que os candidatos classificados, conforme ANEXO I, deverão enviar os

documentos descritos no item 4.9 do Edital, DIGITALIZADOS, EM FORMATO PDF (arquivo

único) com no máximo 10 megabytes, para o e-mail:

editalsuperiorel@saude.es.gov.br, no período de 24 DE MAIO de 2022

até as 14:00 horas do dia 26 de MAIO de 2022.

1.1 No campo “Assunto” do e-mail o candidato deverá escrever a seguinte informação:

“Nº da classificação - Nome Completo do Candidato – Nome do Cargo para qual se

inscreveu e local para onde fez a inscrição”

Exemplo: 015 - MARIA DA SILVA – ASSISTENTE SOCIAL – HRAS

2. Para efeito de comprovação o candidato deverá anexar todos os documentos do requisito do

cargo, conforme os critérios estabelecidos no item 1, e os documentos abaixo:

a) Ficha de Inscrição;

b) Carteira de Identidade (RG) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH) que esteja

dentro do prazo de validade;

c) Carteira de Trabalho Profissional (CTPS), digital ou física;

d) Diploma de conclusão de curso de nível superior

e) Certificado de Conclusão de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) e

Stricto Sensu (Mestrado e Doutorado) na área em que concorre ou Declaração, desde

que acompanhado de Histórico escolar; utilizados para fins de pontuação

f) Diploma de Graduação (concluída até a data de inscrição) ou Declaração de conclusão

do curso, acompanhada de Histórico Escolar;

g) Registro do Conselho de Classe;

h) Laudo Médico - se Pessoa com Deficiência (PcD), conforme item 3.2.2;

i) Declaração/certidão de tempo de serviço conforme descrito no item 4.8, itens I, II,

III e IV deste Edital;

j) Declaração de sua respectiva comunidade sobre sua condição de pertencimento

étnico, assinada por, pelo menos, duas lideranças reconhecidas; ou documento

https://selecao.es.gov.br/Arquivo/Download/9185

2

24/05/2022, 14:00

emitido pela Fundação Nacional do Índio - FUNAI que ateste sua condição – se

candidato (a) indígena que optar pela reserva de vaga.

3. Os candidatos que se inscreveram na condição de pessoa com deficiência – PcD, deverão anexar,

ainda, LAUDO MÉDICO, na forma do item 3.2.2 do Edital de Processo Seletivo /SESA nº 006/2022.

4. Não serão aceitos documentos ilegíveis, com rasuras e/ou outros defeitos que dificultem

a leitura.

5. É de responsabilidade do candidato se atentar para que a digitalização fique legível.

6. Os documentos anexados são de inteira responsabilidade do candidato, bem como a

observação da data estabelecida, arcando o candidato com as consequências de eventuais

erros no procedimento de anexo.

7. Serão desconsiderados e-mails com os referidos anexos, enviados conforme

estabelecido no Edital 006/2022, e itens 02 e 03, desta convocação, encaminhados posterior

as 14:00 horas do dia 26 de MAIO de 2022.

8. Não serão aceitos documentos entregues em desacordo com as disposições estabelecidas

neste ato de convocação.

9. No momento da possível assinatura de contrato, será exigida a apresentação dos

documentos originais especificados no edital.

10. As hipóteses de eliminação são as descritas nos itens 4, 5, 6, 7, 8 e 9 e no que couber

item 3 deste documento e no Edital de Processo Seletivo/SESA nº 006/2022.

11. O resultado desta etapa será publicado no site selecao.es.gov.br, cabendo ao candidato

acompanhar sua publicação.

12. A chamada para contratação em caráter temporário, mediante a formalização do

contrato, dar-se-á a critério da Administração, por sua conveniência e necessidade.

13. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste ato de

convocação e das demais normas do Processo Seletivo.

14. Os casos omissos neste ato de convocação serão resolvidos pela Comissão do Processo

Seletivo.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

https://selecao.es.gov.br/

3

24/05/2022, 14:00

ANEXO I

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: HINSG - HOSPITAL INFANTIL NOSSA SENHORA DA GLÓRIA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

14 Carla Alves De Almeida Picole 1979041

15 Mislene Santos De Souza Moraes 1990912

16 Stephani Helena Araujo Koppe Bastos 1977775

17 Ingrid Santana Engelender Brotto 1984452

18 Nazira Santos Daher 1971643

19 Therezinha Monteiro Leite 1982236

20 Iza Ribeiro Godoy 1984068

21 Sandra Lourdes De Souza Oliveira 1986189

22 Marcia Oliveira Rosa Zamperlini 1982518

23 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1976306

24 Silvia Neves Zouain 1987483

25 Daniela Soares Dos Santos 1973600

26 Cleidilea Rodrigues Lima 1989570

27 Augusta Gomes De Almeida Nascimento 1984479

28 Iraneyde Barbosa Sales 1971208

29 Adriana Nunes De Moraes Pereira 1977214

30 Nielcia Pecanha Dos Santos Farizeli 1970747

31 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1981154

32 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1995253

33 Tatiana Medeiros Tatagiba 1983251

34 Angela Roveta Cremonine 1977893

35 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1982903

36 Solange Nogueira Dias Bussular 1974259

37 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1975466

38 Rovena Ambrozia Barcellos Vasconcelos 1974643

39 Luciana Araujo Alves Lira 1985986

40 Eliene Silva De Souza 1970773

41 Maria Helena Bosi 1983755

42 Ivaldete De Fatima Soares Merisio 1995542

43 Rosana De Oliveira Freitas 1992763

44 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1973226

45 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1973297

46 Híngride Oliveira Dos Santos 1986306

47 Tathiane Santiago Bona 1986421

48 Rafaela Collistet Britto 1994351

4

24/05/2022, 14:00

VAGA RESERVADA PARA PcD

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

2 Mirelly Santos Oliveira Pontes 1982614

3 Luiza Andrea Benedicto Santana 1974611

VAGA RESERVADA PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

12 Mirelly Santos Oliveira Pontes 1982614

13 Luiza Andrea Benedicto Santana 1974611

14 Rosania Gomes Francisco Dos Santos 1994841

15 Josilene Nunes Dos Santos Berti Xavier 1989617

16 Isleide Alves Da Silva 1971588

17 Marizangela Alves Lopes 1984019

18 Adenilza Maria De Souza 1991221

REGIÃO: NORDESTE (SÃO MATEUS)
UNIDADE: HRAS - HOSPITAL ROBERTO ARNIZALT SILVARES
CARGO: PSICÓLOGO

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

27 Adriana Soares 1987229

28 Dayane Ramalho Silva 1994546

29 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1970927

30 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1981215

31 Maria De Lourdes Batista Dos Santos Pariz 1992899

32 Anna Paula França Boschetti Rios 1994912

33 Jessica Barbosa Ribeiro Caran 1990178

34 Lívia Thana Santana Loureiro 1975477

35 Bethania Dias De Azevedo 1989334

36 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1971899

37 Ana Luiza Macario Ramos Almeida 1977790

38 Anderson Lima Soares 1994014

39 Mirieli Vieira Rossmann 1978073

40 Larissa Passos Durão Paiva 1995438

41 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1977525

42 Eberson Koch Cartacho 1976189

43 Dijianne Tavares Passamani 1977276

44 Lucas De Jesus Santos 1982650

45 Janaele Rocha Santos 1988287

46 José Carlos Moura Novais 1991526

47 Carla Andrea Santos Cruz 1978256

48 Suelen Matias Dos Santos 1974688

49 Lyvia Barbosa Martins Dos Santos 1985821

5

24/05/2022, 14:00

50 Juliana Pereira Nunes 1983051

51 Alano Kapiche Belz 1977118

52 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA PcD 1993721

53 Leidiani Tofano 1978205

54 Rafael Gonçalves Dias 1973811

55 Karolyne Da Costa Maia 1991816

56 Julyane Bissoli 1991682

VAGA RESERVADA PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

7 Lucas De Jesus Santos 1982650

8 Suelen Matias Dos Santos 1974688

9 Ruth Rabello Da Silva 1972957

10 Andreia De Jesus 1970670

11 Miguel Henrique Soares Alvarenga 1973872

12 Alessandra Batista Da Silva 1972520

13 Luciana Rosa Santos 1989426

14 Renabia Leite Ribeiro Silva 1990942

VAGA RESERVADA PARA INDIGENA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Julyane Bissoli 1991682